
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721 Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001- CONTRATO Nº: 
001/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA    
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE    CNPJ:  
04.835476/0001-01
OBJETO: ACRÉSCIMO DE 25% NO VALOR DO CONTRATO 
001/2018 REFERENTE A SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 65,  DA LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO ÓRGÃO
VIGÊNCIA: 23/01/2018 A 22/01/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8339 ELEMENTO DE DESPESA: 339139
FONTE: 0661/0261 EXERCÍCIO: 2018
 DATA ASSINATURA: 23/01/2018 -  ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA - PRESIDENTE

Protocolo: 372695

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2018 – ITERPA
PROCESSO N.º 2018/216477
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO  GPS PORTÁTIL

Encaminhamento 
das Propostas 
Comerciais:

 

A partir da divulgação do Edital até a data 
de abertura da Sessão.

Sessão de 
Abertura:

A partir das 9h00min  do dia 
30/10/2018 (horário ofi cial de Brasília/

DF)

Local do Site: www.comprasnet.gov.br

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO 

Edital e 
Retif cações:

Poderão ser obtidos pelos sites:www.
iterpa.pa.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br

Informações:

Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
pelo fone/fax (91) 31816500/6527, no 
site   www.iterpa.pa.gov.br ou no site 

www.comprasnet.gov.br.   Ou pelo e-mail: 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo Certame:
Danilo Augusto dos Santos Anjos
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 49052
Fonte: 0661/0261
Ordenador:                                          Max André Brandão da Costa

Protocolo: 372809

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 992/2018  - Processo nº 2018/462351, datado 
de 16/10/2018
Prazo de Aplicação: 22/10 a 02/11/18 (11,5) dias
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor: JORGE DA SILVA SANTOS
Matrícula nº 316.6791-1
Natureza da Despesa:
339033 - R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
Municípios: Santarém, Prainha e Almeirim/Pa
Ordenador: Max André Brandão da Costa-Presidente

Protocolo: 372779
PORTARIA Nº 994/2018   de  16/10/2018
Prazo de Aplicação : (22 a 31/10/2018)
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor:
-316.8751-1/Jarbas de Souza Furtado ( Aux. Administrativo)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$  400,00
Município: Oeiras do Pará
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 372903

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 991/2018 de 16/10/2018
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis, 
nos municípios de Prainha e Almeirim(Pa).
Periodo : 22/10 a 02/11/18 (11,5) Diárias
Servidor:
316.6791-1 - Jorge da Silva Santos - Engº Agrônomo
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 372781
 PORTARIA Nº 995/2018   de  16/10/2018
OBJETIVO: Para diligenciar junto ao Cartórios de Registro de 
Imóveis de Marapanim,
vistas a para proceder Pesquisa Cartorial das Glebas Várzea 
Grande, Rio Curuçú localizadas no
 município de Curuçá; Gleba Canteio localizada no município de 
Magalhães Barata e as
Glebas Marapanim-parte C e Marapanim-parte D localizadas no 
município de Marapanim.
PERÍODOS : 22 a 27/10/2018  (5,5 )  Diárias  E
 29/10 a 02/11/2018 ( 4,5 )  Diárias
SERVIDORES:
-316.7631-1 /Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos (Topografo)
-5719.4776-1/ Elias Frota Santos  (Motorista)
 Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 372906
PORTARIA Nº  993/2018 de  16/10/2018
OBJETIVO: Para proceder diligência junto ao Cartório de 
Registro de Imóveis,
 do município de Oeiras do Pará, com vistas Abertura de 
Matrículas de duas (02)
 Glebas Estadual Arrecadadas em nome do Estado que 
benefi ciaram processos de
Regularização de modalidades não onerosa, onerosas em 
tramitação no ITERPA.
 PERÍODO: 22 a 31/10/2018   (9,5) Diárias
SERVIDORES:
-316.8751-1/ Jarbas de Souza Furtado ( Aux. Administrativo)
-316.8271-1/ Ubiratan da Luz    ( Motorista )
Ordenador:  Max André Brandão da Costa  - Presidente

Protocolo: 372901

.

.

PORTARIA Nº 996, de 16 de Outubro de  2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação de   
Projeto Integrado Trairão, e que posteriormente a União editou 
Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria 
nº 220, de 13 de março de 1990, criando e ampliando a reserva 
indígena Menkragnoti, alcançado parte da área do Projeto, 
impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto nº 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena e 
incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais situadas 
na Gleba Nova Olinda, Nova Olinda II e na Gleba Mamuru, nos 
municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2015/513791, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de retifi cação das permutas do 
Título nº 52, Lote 15, Setor “F”; do Título nº 70, Lote 86, Setor 
“F”; do Título nº 47, Lote 08, Setor “F”; do Título nº 55, Lote 
19, Setor “F”, e do Título nº 59, Lote 10, Setor “K”, todos do 
Projeto Integrado Trairão, por áreas de 1.463,3703 hectares, 
1.480,1306 hectares e 1.042,0554 hectares, localizadas nas 
Glebas Guajará I e Maracu, Município de Prainha, no interesse 
de SANTA CARMELITA AGROPECUÁRIA S/A e COLORADO S/A 
AGRO-INDUSTRIAL.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 373069

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 001/2016.
Data da Assinatura:28/02/2018.
Vigência: 01/03/2018 a 28/02/2020.
Objeto: Renovação de Locação.
Contratado: Milton Augusto de Brito Nobre
CPF/MF Nº  014.933.702 - 78.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 372855

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3513/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
mensal para tratar de assuntos administrativos. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA 
Destino: AUGUSTO CORREA, BRAGANÇA, VISEU/PA Servidor: 
59320612/VAGNER SILVA DA COSTA (GERENTE REGIONAL) / 
1,5 DIÁRIAS 29/10/2018 A 30/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373087
Portaria: 3509/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção com vistas a manutenção da área livre de pragas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 572272411/
LUIS AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS 30/10/2018 A 31/10/2018 Servidor: 
541979171/GERSON PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS 30/10/2018 A 31/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373065
Portaria: 3514/2018 Objetivo: Realizar palestra educativa 
sobre programas fi tossanitários da ADEPARÁ. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CASTANHAL/PA Servidor: 55696482/EUCLIDES HOLANDA 
CAVALCANTE FILHO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
30/10/2018 A 30/10/2018 Servidor: 541857281/MARIA ALICE 
ALVES THOMAZ LISBOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 
0,5 DIÁRIAS 30/10/2018 A 30/10/2018 Servidor: 571897551/
ANA THASI SOUZA DE LEAO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 
DIÁRIAS 30/10/2018 A 30/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373108
Portaria: 3516/2018 Objetivo: dar apoio na realização do 
atendimento a propriedades que notifi caram bovinos com 
suspeita de síndrome nervosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: BAIÃO/PA 
Servidor: 555860971/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TECNICO 
AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS 17/10/2018 A 18/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373116
Portaria: 3502/2018 Objetivo: Realizar fi scalização no 
controle de trânsito de animais em aglomeração. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA 
Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 541868011/SERGIO LUIS 
AMARAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS 16/10/2018 A 
21/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372778
Portaria: 3508/2018 Objetivo: Realizar abertura, atualização 
de cadastros e georreferenciamento de propriedades. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TUCURUI/PA Destino: GOIANESIA DO PARÁ/PA Servidor: 
541857911/LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIAS 23/10/2018 A 25/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373022
Portaria: 3505/2018 Objetivo: Realizar cadastramento em 
propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 


